
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230692

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230519
PORTARIA: 2011/075

Objetivo: participar de reunião na FUNARTE
Fundamento Legal: o disposto no art.26 e art. 145, da lei nº 
5.810 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
3194680/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (PRESIDENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230661

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224694
PORTARIA: 5883/2011

Objetivo: Viagem ao município de Abaetetuba a fim de 
acompanhar o Secretário de Educação na solenidade de 
inauguração da URE Abaetetuba, certificação de Pós Graduação, 
entrega de kit tecnológio e reuniões diversas.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212568/ANDERSON RODRIGUES DA SILVA (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 08/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230679

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem  efeito as portarias de diárias 
abaixo descriminadas.

NOME PORTARIA DOE

JOSE ÉLIAS ARAÚJO GAMA 6044/2011 229743 de 09/05/2011

NELSON ROCHA DA COSTA 6047/2011 229739 de 09/05/2011

FRANCISCO SALES DA SILVA OLIVEIRA 6052/2011 229681 de 09/05/2011

ELIONAE TAVARES DIAS 6050/2011 229684 de 09/05/2011

NAZARENO DE SOUSA PINTO 6046/2011 229752 de 09/05/2011

MAX WANDER CAMPELO DE OLIVEIRA 6045/2011 229683 de 09/05/2011

Diretora Administrativa e Financeira.
Lucirene  Farias Tavares 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230687

PORTARIA: 6082/2011
Objetivo: REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO 
E FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL DE CRECHES INDIGNAIS. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
448001/SOLANGE BARROS DA SILVA (PROF. COLABORADOR 
NIVEL SUPERIOR / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230688

PORTARIA: 6083/2011
Objetivo: REALIZAR ASSESSORAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO 
E FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL DE CRECHES INDIGNAIS20. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208630/ROSANA SOUZA MANITO (TECNICO EM EDUCACAO 
/ TECNICO EM EDUCACAO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESULTADOS DE LICITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231082

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 413.374/2011-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 060/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REPAROS DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PINTURA INTERNA DA E.E.E.F.M. Augusto Montenegro., 
localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 146.762,78

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.371/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 061/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F.M. Acy de Jesus Barros Pereira, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SANTA RITA ENGENHARIA LTDA 141.563,13

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 413.364/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 065/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA PACIAL DA E.E.E.F.M. Santa Luzia, 
localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 147.001,72

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 415.341/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 066/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F. Jornalista Romulo Maiorana, localizada no Município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

GM ENGENHARIA EMPRENEENDIMENTOS 
LTDA-ME

147.268,13

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 414.630/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 067/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F.M. São Francisco de Assis , localizada no Município de Tailândia/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

RA ROCHA E CIA LTDA-ME 146.110,00

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 419.043/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 072/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F. Manoel de Jesus Moraes, localizada no Município de Belém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PRODEURB-PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTOS URBANOS LTDA

146.299,22

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 419.046/2011-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 073/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de REFORMA PACIAL 
DA E.E.E.F.M. Paraense, localizada no Município de Ananindeua/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

VM ENGENHARIA LTDA-ME 115.846,22

Belém, 11 de maio de 2011.
Nilson Pinto de Oliveira
Secretário de Estado de Educação
PORTARIA 22/2011-GAB/PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230950
PORTARIA Nº. 22/2011-GAB/PAD.          

BELÉM, 03 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO  o parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
NDE/OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 035/2010-GAB/PAD de 
13.07.2010, publicada no DOE, Edição nº 31726 de 09.08.2010;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor MOACIR JORGE DE 
SOUSA BALESTEROS, pelo cometimento, em tese, de infração 
ao disposto nos artigos 177, I, V, VI; 178, I, IV, XIII, XVII e XXI; 
190, I, III, IV, X, XII e XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 
- RJU; artigo 37, XVI, b e XVII da Constituição Federal de 1988; 
e artigos 9 e 10, XII da Lei de Improbidade Administrativa nº 
8.429/1992; e contra a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
PINTO VASCONCELOS, pelo cometimento, em tese, de infração 
ao disposto nos artigos 177, VI; 178, V, XVII e XXI; 190, I, IV, X, 
XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU; artigo 37, XVI, 
b e XVII da Constituição Federal de 1988; e artigos 9 e 10, XII da 
Lei de Improbidade Administrativa nº 8.429/1992;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras MARTA 
TEREZA ASSIS DA COSTA Mat. nº. 5498899-2, MARIA LEONOR 
MARQUES LOPES, Mat. nº. 57209292-1 e MARIA DAS GRAÇAS 
SABOIA SANTOS BARROS, Mat. nº. 5210895-1, para, sob a 
Presidência da primeira, e em Comissão, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação


